[image: image1.png]

Земское собрание

Сеченовского муниципального района

Нижегородской области
Р Е Ш Е Н И Е

от «01» июня 2012 года

№ 19
	О проведении конкурса на разработку проекта флага Сеченовского муниципального района

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в связи с принятием решения включить в символику Сеченовского муниципального района флага муниципального образования, Земское собрание Сеченовского муниципального района решило:
1. Объявить и провести конкурс на разработку проекта флага Сеченовского муниципального района.

2. Утвердить условия проведения конкурса на разработку проекта флага Сеченовского муниципального района, согласно приложению N 1 к настоящему решению.

3. Утвердить персональный состав комиссии по проведению конкурса на разработку проекта флага Сеченовского муниципального района, согласно приложению N 2 к настоящему решению.

4. Установить за счет средств Сеченовского муниципального района денежную премию в размере 3000  рублей.

6. Финансовому управлению Администрации Сеченовского муниципального района предусмотреть финансирование расходов, указанных в пункте 4 настоящего решения.

7.Опубликовать настоящее решение в районной газете "Борьба".

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Сеченовского муниципального района по местному самоуправлению, правовым вопросам, этике и регламенту.

Глава местного самоуправления

Сеченовского муниципального района

В.Н. Грыжин

Приложение 1

к решению Земского собрания

Сеченовского муниципального района

от «01»июня  2012 г. № 19
УСЛОВИЯ
проведение конкурса на разработку проекта флага

Сеченовского муниципального района.
1. Цель конкурса - определение лучшего проекта флага Сеченовского  муниципального района Нижегородской области, с помощью символических изображений и цветовых комбинаций наиболее выразительно, содержательно и лаконично, в соответствии с правилами геральдики, отражающего исторические традиции Сеченовского муниципального района Нижегородской области и его специфику в составе Нижегородской области.

2.Конкурс проводится с 05.06.2012 г. по 25.06.2012г.
3. В конкурсе могут принимать участие как жители Сеченовского района, так и лица, проживающие за его пределами, как отдельные авторы, так и авторские коллективы.
4. Изображение флага выполняются как в многоцветном, так и черно-белом варианте, в любой живописной технике. К нему прилагается геральдическое описание флага с объяснением его символики и краткие биографические и творческие сведения об авторах на отдельном листе. Все текстовые материалы представляются в запечатанном конверте. Фамилии авторов на лицевой стороне рисунков не указываются, но могут быть помещены на их оборотной стороне. Каждый из участников конкурса имеет право представить не более трех вариантов флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области.
Все конкурсные материалы с пометкой "Проект флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области" представляются лично либо присылаются по адресу: 607580, Нижегородская область, Сеченовский район, село Сеченово, площадь Советская, дом 2, Земское собрание.
Материалы, присланные на конкурс, не рецензируются и возврату не подлежат.
Все работы, представленные на конкурс, передаются в архив Сеченовского муниципального района.
5. Флаг Сеченовского муниципального района должен соответствовать правилам геральдики, быть выразительными и лаконичными, отражать исторические традиции, культурные, социально-экономические и другие особенности, наглядно отличающие Сеченовский район от других муниципальных образований Нижегородской области, Российской Федерации.
Проект флага Сеченовского муниципального района должен быть технологичен, то есть прост в изготовлении, понятен и разборчив, в том числе при его значительном уменьшении и в черно-белом варианте.
6. Флаг Сеченовского муниципального района не должен повторять современные и ранее существовавшие официальные символы государств, территориальных единиц, предприятий, организаций, учреждений, общественных объединений, политических партий и движений Российской Федерации и других стран мира. При их разработке недопустимо использование монархических, сословных, партийных, этнических и религиозных символов, которые способны вести к разобщению общества.
7. Эскиз флага выполняется на листе бумаги формата А4 в многоцветном и черно-белом вариантах в горизонтальной композиции.
Пояснительная записка представляется в двух экземплярах в объеме не более 2-х машинописных страниц, в которой следует дать описание идеи флага, цвета, формы, пропорции и другие сведения, необходимые для адекватного восприятия графического изображения флага.
8. Проект эскиза флага должен быть представлен в конкурсную комиссию не позднее  26.06. 2012 года.
9. Конкурсная комиссия в течение пяти дней после представления проектов подводит итоги конкурса.
10. Конкурсная комиссия выбирает лучший проект флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области. При этом решение принимается двумя третями голосов от общего числа членов конкурсной комиссии
Конкурсная комиссия имеет право не присуждать звания "Лучший проект флага" ни одному из представленных конкурсной комиссии проектов флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области вследствие их несоответствия геральдическим требованиям или условиям конкурса.
Члены комиссии имеют право рекомендовать авторам доработку представленных проектов флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области.
11. Участник конкурса, направляя свою заявку на участие в конкурсе, тем самым дает свое согласие на использование его проектов в качестве флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области в случае признания его победителем конкурса.
12. Победителю конкурса за счет средств бюджета Сеченовского муниципального района Нижегородской  области выплачивается премия в размере 3000 рублей.
Победитель конкурса совместно с конкурсной комиссией представляет свою работу Земскому собранию Сеченовского муниципального района и выступает перед депутатами с ее обоснованием.
13. Результаты конкурса подлежат опубликованию в районной газете "Борьба" в течение трех дней со дня подведения итогов конкурса.
14. Принятое изображение и описание флага Сеченовского муниципального района Нижегородской области направляются Земским собранием Сеченовского муниципального района Нижегородской области на экспертизу в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации. После получения заключения и проведения необходимой доработки изображение и описание флага вносятся с соответствующим проектом решения на утверждение Земского собрания Сеченовского муниципального района.
15. В случае если конкурсной комиссией не будет определен победитель конкурса и рекомендован к принятию проект изображения и описания флага Сеченовского муниципального района, конкурс проводится повторно на настоящих условиях. При этом конкурсная комиссия самостоятельно определяет сроки его проведения и публикует о нем информацию.
Приложение 2

к решению Земского собрания

Сеченовского муниципального района

от «01»июня  2012 г. № 19
Персональный состав комиссии по проведению

конкурса на разработку проекта флага

Сеченовского муниципального района

Председатель комиссии:

Грыжин В.Н. – глава МСУ Сеченовского муниципального района.

Секретарь комиссии:

Миронова М.Н. – начальник организационного отдела  Земского собрания.

Члены комиссии:

Кутырев А.М.  - депутат Земского собрания

Кочетков В.Н.  - депутат Земского собрания
Белков А.А.- депутат Земского собрания
Наборнов Е.Г. – заместитель главы администрации по капитальному строительству, ЖКХ, жилищной политике и ресурсосбережению – начальник управления;

Павлов Н.В. – главный специалист – архитектор Администрации Сеченовского муниципального района;

Ефремова М.Н. – начальник Управление по работе с органами местного саоуправления и связям с общественностью:

Платонова О.Ю. –директор-редактор МАУ «Сеченовский РИЦ»;

Архипова С.В. – директор краеведческого музея им.И.М. Сеченова;

Алиуллова М.С. – директор МБОУ ДОД «Сеченовская художественная школа».

PAGE
5